Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 37/2015

Manifesta aplauso ao padre
Agnaldo Moreira da Silva, pároco
da Paróquia São Paulo Apóstolo,
pela comemoração de dois anos à
frente das comunidades São Paulo
Apóstolo, Nossa Senhora de Fátima
e Santo Expedito, completado no
último dia 9 de fevereiro de 2015.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Paróquia São Paulo Apóstolo, dirigida
pelo padre Agnaldo Moreira da Silva, completou no último dia 9 de fevereiro
deste ano, dois anos sob a sua direção;

CONSIDERANDO que desde sua chegada à paróquia, de

imediato, conquistou o carinho e admiração dos paroquianos, que abraçaram e
apoiaram o padre em seus trabalhos desenvolvidos nas pastorais, movimentos,
ações e inovações junto às comunidades nas celebrações litúrgicas, missas
especiais e temáticas, eventos em favor da juventude, das crianças e dos
idosos, com adoração, louvor, pregação, cantos, orações e anúncio do
Evangelho e Palavra de Deus;

CONSIDERANDO que, nesse período como responsável pela
paróquia, padre Agnaldo de Jesus e Maria, como é chamado, procurou inovar e
não perdeu tempo. Inovou na forma de receber o dízimo, na realização de
missas temáticas mensais, implantou a novena de Nossa Senhora Desatadora
dos Nós e os três arcanjos, novena pela cura da Árvore Genealógica, Cerco de
Jericó, recepções nas missas dominicais, utilizou a tecnologia a favor da igreja
para fortalecer a fé inaugurando página no Facebook, criou o jornal da paróquia
denominado “O Evangelizador”, implantou a máquina de cartão para
recebimento do dízimo e venda de produtos nas quermesses e cantina, além
de instalar aparelhos de ar condicionado na Matriz e Comunidade Nossa
Senhora de Fátima (Parque Zabani);

CONSIDERANDO que nesses 24 meses, o padre Agnaldo, com o

apoio irrestrito da comunidade, promoveu muitas mudanças nas estruturas
físicas das comunidades, com execução de obras de reforma, melhorias e

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ampliação dos prédios, proporcionando maior conforto aos fiéis, na Matriz e na
Comunidade Nossa Senhora de Fátima. Recentemente, fez a entrega das
obras de reforma da Matriz, em missa solene com a presença do Bispo
Diocesano Dom Fernando Mason;

CONSIDERANDO que o padre Agnaldo tem feito a diferença e

suas celebrações têm recebido um número expressivo de fiéis da cidade e
região, fortalecendo a fé do nosso povo.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
PADRE AGNALDO MOREIRA DA SILVA, responsável pela PARÓQUIA SÃO
PAULO APÓSTOLO, pela comemoração do 2º aniversário à frente das
comunidades São Paulo Apóstolo, Nossa Senhora de Fátima e Santo Expedito,
completado no último dia 9 de fevereiro de 2015, encaminhando cópia da
presente à Avenida Mogi Guaçu, 1.552, Jardim das Laranjeiras, Santa Bárbara
d’Oeste/SP, CEP: 13453-717.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 9 de fevereiro de 2.015.

José Antonio Ferreira
“Dr. José”

                                                     -vereador-